
 

 

 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВОКУЛЬТУРЫ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

27.05.2025  № 131 
 

г. Мурманск 

 

 

О проведении конкурса на предоставление в 2025 году грантов  

в форме субсидий из областного бюджета на издание произведений 

писателей Мурманской области, способствующих сохранению и 

укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

 

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 

29.12.2023 № 1077-ПП «Об утверждении порядка предоставления грантов в 

форме субсидий из областного бюджета на издание произведений писателей 

Мурманской области, способствующих сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей», постановлением 

Правительства Мурманской области   от 11.11.2020 № 790-ПП «Об утверждении 

государственной программы Мурманской области «Культура»,                                      

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2025 году конкурс на предоставление грантов в форме 

субсидий из областного бюджета на издание произведений писателей 

Мурманской области, способствующих сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей (далее – Конкурс, 

гранты). 

2. Утвердить перечень лиц, ответственных за предварительную 

проверку заявок, представленных участниками на Конкурс в соответствии с 

требованиями п. 5.2 Порядка, согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав Экспертного совета по оценке и отбору 

произведений, поступивших на Конкурс, согласно приложению №2 к 

настоящему приказу.  

4. Установить сроки приема заявок на участие в Конкурсе с 3 июня 

2025 года по 6 июля 2025 года. 

5. Установить, что дата начала Конкурса – 3 июня 2025 года, дата 

завершения Конкурса (принятие приказа Министерства культуры Мурманской 

области о результатах конкурсного отбора) – 20 августа 2025 года. 

6. Определить общий объем финансовых средств, направляемых из 

областного бюджета в 2025 году на предоставление грантов в форме субсидий 

из областного бюджета на издание произведений писателей Мурманской 

области, способствующих сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, в размере 1 500 000 рублей. 



 

 

2 

7. Установить максимальный размер гранта в сумме: 

- 120 тысяч рублей на издание произведений (сборников) объемом до 5 

авторских листов включительно; 

- 200 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом свыше 5 до 10 

авторских листов включительно; 

- 300 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом свыше 10 до 15 

авторских листов включительно; 

- 350 тысяч рублей для произведений (сборников) объемом более 15 

авторских листов. 

8. Главному специалисту управления развития сферы культуры и 

искусства Чернелевской Е.В. обеспечить организацию и проведение Конкурса. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр культуры 

Мурманской области                                                                              

  

О.Г. Обухова 
 

 

  



 

 

3 

Приложение № 1  

к приказу Министерства  

культуры Мурманской области  

от 27.05.2025 № 131 

 

 

Перечень лиц, ответственных за предварительную проверку заявок, 

представленных участниками на конкурс в соответствии  

с требованиями п. 5.2 Порядка предоставления грантов в форме субсидий 

из областного бюджета на издание произведений писателей Мурманской 

области, способствующих сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей 

 

Патрушева 

Елизавета 

Александровна 

 

- главный специалист управления финансово-

правового обеспечения Министерства культуры 

Мурманской области 

Подать Антон 

Михайлович 

 

 

- главный специалист сектора бухгалтерского учета, 

отчетности и ревизий Министерства культуры 

Мурманской области 

Чернелевская  

Екатерина 

Вячеславовна 

- главный специалист управления развития сферы 

культуры и искусства Министерства культуры 

Мурманской области  

 

_____________________ 

  



 

 

4 

Приложение № 2  

к приказу Министерства  

культуры Мурманской области  

от 27.05.2025 № 131 

 

Состав Экспертного совета по оценке и отбору произведений для 

предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета на 

издание произведений писателей Мурманской области, способствующих 

сохранению и укреплению традиционных российских духовно-

нравственных ценностей 

 

 

Головина 

Анна Германовна 

- заместитель Губернатора Мурманской области 

(председатель Конкурсной комиссии) 

 

Обухова  

Ольга Геннадиевна 

- министр культуры Мурманской области 

(заместитель председателя Конкурсной комиссии) 

 

Чернелевская  

Екатерина Вячеславовна 

- главный специалист управления развития сферы 

культуры и искусства Министерства культуры 

Мурманской области (секретарь Конкурсной 

комиссии) 

 

Члены Конкурсной комиссии 

 

Виноградов  

Илья Леонидович 

- обозреватель ГОАУ «Редакция газеты 

«Мурманский вестник», председатель Мурманского 

областного отделения общероссийской 

общественной организации «Союз писателей 

России» (по согласованию) 

 

Воронин  

Алексей Викторович 

- профессор кафедры философии и права 

Мурманского арктического университета, доктор 

исторических наук, председатель Совета отделения 

Российского общества в Мурманске (по 

согласованию) 

 

Высоцкая  

Дарья Николаевна 

- член Союза писателей России, начальника 

юридического отдела ООО «Кольский берег» (по 

согласованию) 

 

Жалнин Дмитрий 

Евгеньевич 

- ответственный секретарь отделения Российского 

исторического общества в Мурманске, кандидат 

исторических наук (по согласованию) 



 

 

5 

 

Руднев Игорь 

Анатольевич 

- врач-хирург ФГБУЗ «Мурманский 

многопрофильный центр имени Н.И. Пирогова 

ФМБА России», член Союза российских писателей, 

поэт, прозаик (по согласованию) 

 

Трусов Вадимир 

Вадимович 

- заведующий отделом критики и литературно-

художественного журнала «Приокские зори», член 

общероссийской общественной организации «Союз 

писателей России» (по согласованию) 

 

Федько Валерий 

Станиславович 

- заместитель министра внутренней политики 

Мурманской области 

 

Шадрин Юрий 

Анатольевич 

- заместитель председателя комитета Мурманской 

областной Думы по законодательству, 

государственному строительству и местному 

самоуправлению (по согласованию) 

 

_____________________ 

 

 


